**XXXVII. *Betianus civitatem Tyrum capit.***

En ce point que Richart mareschal l'empereor B qui estoit à Sur se mut en une nef por passer en Puille à l'empereor qui l'avoit mandé, et en son lieu au departir laissa Lotier son frere, et li livra Sur la cité et le chastel. En ce que Richart s'en fu parti, Belian d'Ibelin sire de Baruth, et Felippe de Montfort sire de Thoron, porchacierent tant qu'il orent consent a Sur, si qu'il murent d'Acre à la nuitier, et chevauchierent tant qu'il vindrent devant Sur. Si-tost com il furent près des murs, cil qui estoient de lor consent furent tuit armés à la posterne de la boucherie, et firent signe à ceus de fors. Il ferirent d'esperons, et se mistrent en la mer, et s'en alerent tout le mur de la ville delés l'Ospital des Alemans, et s'en entrerent dans la ville o ceus C qui les attendoient. Lors s'en alerent grant erre vers le chastel. Lotier le fil Augier sentit le fait et s'arma, et se parti de l'ostel où il estoit, et s'en ala u chastel, et tuit cil de Puille, qui en la ville estoient, se mistrent u chastel, qui i porent reconquerre; ainsi fu prise la cité de Sur sor les gens l'empereor.

**XXXVIII. *Quam reposcit Radulfus Suessionensis et ei negatur. Innocentius IV indicit concilium Lugdunense ad quod imperatorem citat. Ille per nuntios excusat se apud papam.***

Raoul de Soissons qui n'ot rien seu de cele entreprise, quant il sout que Belian d'Ibelin et Felippe de Montfort avoient et tenoient Sur, il mut D d'Acre il et sa fame la roine Aelis, et vint à Sur. Quant il fu là venu, Raoul requist à Belian et à Felippe por lui et por la roine la cité de Sur qu'il voloient avoir en la maniere qu'il avoit les autres choses du royaume. Cil respondirent qu'il ne lor en liverroient point, ne bailleroient, ains la garderoient tant qu'il seussent à cui il la devoient rendre. Et ce fu une des raisons pourquoi Raoul de Soissons s'en ala. Si come vous avés oi, pape Innocent le quart vit qu'il ne pooit faire assembler concile à Rome, ne en cele contrée, si manda à Gennes con li envoiait galies priveement à la fois de Tivre, et quant eles furent venués, il se parti de Rome, et vint là et se recueilli es galies et s'en ala à Gennes. Et ce pourquoi il fist ces choses à cele ore, si fu

si hoirs. Et mandâ le pape par tout faire assavoir ce fait, et escommunia tous ceus qui por empereor le tenroient, ne qui empereor le nommeroient. Après ce le pape envoya un legat en l'Alemaigne, et fist presthier contre l'empereor, si que mult de gens se revelerent contre lui et se tindrent au pape, et nommément tot le clergié, qui mult a de pooir en la terre. Quant le pape sount que les choses estoient en tel point, qu'il avoit le graignor pooir d'Alemaigne devers lui, il manda et fist tant con eslur roi en Alemaigne, et fu coroné à Aics-la-Chapelle, et cil de qui il firent roi fu Guillaume le cuens d'Hollande, et li promist le pape, que si-tost com il seroit à Rome venu, et il auroit loisir, il le coroneroit en empereor. Lors commença la guerre grant et fort contre ceus qui se tenoient avec le nouvel roi Guillaume, et ceus qui se tenoient à l'empereor Federic, et mettoit le pape mult de paine en ceste guerre maintenir, et i envoioit quant qu'il pooit de gens et de deniers, et donnoit aussi grant pardon com celui de la terre d'outre-mer. Ainsi dura longuement la guerre et le contens jusqu'à la mort l'empereor. Quant l'empereor fu mort, le pape s'en retorna a Rome. Cil du reigne manderent por le roi Corraut fil de l'empereor qui estoit en Alemaigne, dont son pere l'avoit fait roi, et maintenoit la guerre contre l'eglise et contre le roi Guillaume.